EDITAL N.º 224/2025

ANTÓNIO JORGE VIEIRA RICARDO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 01 de julho de 2025.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira, Chefe do Gabinete de Apoio aos Órgãos

Autárquicos e da Qualidade, o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 01 de julho de 2025.

 O Presidente da Câmara Municipal,   O Chefe do GAOAQ,

         António Jorge Vieira Ricardo    Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

412/2025 – Projeto Acompanhar & Reparar – Rede

Social de Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

7187/2024/09/02).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

413/2025 – Programa Pre'Ocupa-te | 2025 -

Proposta de integração - Proposta subscrita pela

Senhora Vice-Presidente da Câmara Municipal –

(Registo n.º 3375/2025/04/29).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

414/2025 – Atribuição de apoio financeiro ao

Centro Cultural e Recreativo de Sanche – Proposta

subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos –

(Registo n.º 14273/2025/06/26).

Aprovado Unanimidade

PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 415/2025 –

Concurso público internacional para a concessão

de uso privativo do domínio público do Município

de Amarante para instalação e exploração

publicitária de mobiliário urbano e remoção de

painéis de publicidade exterior – Erros e omissões;

Prorrogação do prazo para apresentação de propostas

– Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

7562/2024/09/12).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 416/2025 –

Climatização do Museu Municipal Amadeo de

Souza-Cardoso – Prorrogação do prazo; Aprovação

da minuta do contrato adicional - (Registo n.º

5189/2025/06/20).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 417/2025 –

Arranjos urbanísticos e obras de manutenção de

vias municipais – Lote 6 – Alargamento da Rua do

Casal e Ampliação do Cemitério de Telões (1.ª Fase) –

Homologação de auto de recomeço - (Registo n.º

5224/2025/06/23).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 418/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pelo

licenciamento de ocupação do domínio público –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente:

Agrupamento de Escolas Teixeira de Pascoaes –

(Registo n.º 10458/2025/05/13).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 419/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Junta de Freguesia de Candemil – (Registo n.º

3997/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 420/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Junta de Freguesia de Gouveia (São Simão) – (Registo

n.º 4007/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 421/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Junta de Freguesia de Lufrei – (Registo n.º 4030/25

NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 422/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Junta de Freguesia de Vila Caiz – (Registo n.º 4047/25

NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 423/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Ratificação do

despacho proferido pela Senhora Vice-Presidente da

Câmara Municipal - Requerente: Associação Norte

Cultural (Orquestra do Norte) - (Registo n.º

13469/2025/06/16).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 424/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - Requerente: PRIMEIRARTE - Associação

Coral e Artística de Amarante - (Registo n.º

14101/2025/06/24).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 425/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - Requerente: Associação Desportiva de

Freixo de Cima - (Registo n.º 11322/2025/05/23).

Aprovado Unanimidade

		2025-07-01T17:16:21+0100

		2025-07-02T09:00:37+0100